
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 657 DEL 09/06/2022

OGGETTO: Rideterminazione  delle  condizioni  di  equilibrio 
economico-finanziario  della  concessione  dell’impianto 
sportivo di Tiro con l’arco sito in via dell'Asilo Nido a S. 
Leonardo in Treponzio, gestito dalla A.S.D. Arcieri della 
Real Villa.

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ARCIERI DELLA 
REAL VILLA

2.700,00 E.3.01.02.01.006   30100.02.030230 A 383 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 657 del 09/06/2022

OGGETTO: Rideterminazione  delle  condizioni  di  equilibrio  economico-
finanziario della concessione dell’impianto sportivo di Tiro con 
l’arco sito in via dell'Asilo Nido a S. Leonardo in Treponzio, 
gestito dalla A.S.D. Arcieri della Real Villa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato  presentato  il 
programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del 
04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  51 del  29.04.2022 con la quale  è stato 
approvato  il  PEG,  all'interno  del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Nuove 
Cittadinanze l’obiettivo ordinario “Concessione Impianti Sportivi”;

Premesso che con determinazione n. 1555 del 11.11.2011 è stata affidata la gestione 
dell’impianto  sportivo  di  Tiro  con  l’arco  sito  in  via  dell'Asilo  Nido  a  S.  Leonardo  in 
Treponzio,  alla  A.S.D.  Arcieri  della Real Villa  con sede in Lunata,  via dell’Isola 65, C.F. 
01866700469, cui è seguita la stipula di una convenzione mediante scrittura privata fino al 
30 giugno 2022, con canone concessorio annuo pari ad € 600,00;

Preso  atto che  l’art.  216,  comma  2,  del  D.L.  34/2020,  convertito  dalla  L.  77/2020, 
consente di rivedere i rapporti di concessione, comunque denominati, di impianti sportivi 
pubblici,  anche  attraverso  la  proroga  della  durata  del  rapporto,  in  ragione  della 
sospensione delle attività sportive causata dall’emergenza epidemiologica, disposta con 
D.L.  n.  6/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  13/2020,  e  del  D.L.  19/2020, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  35/2020,  e  del  regime di  ripresa graduale  delle 
attività medesime disposta con i successivi decreti attuativi nazionali e regionali;

Atteso che l’eventuale revisione del rapporto concessorio è subordinata:

• alla richiesta del concessionario;



• alla  rideterminazione  delle  condizioni  di  equilibrio  economico-finanziario 
originariamente stabilite;

• alla  permanenza  in  capo  al  concessionario  dei  rischi  trasferiti  in  ragione  del 
rapporto concessorio;

Richiamata la  delibera  di  giunta  n.  145  del  29.09.2020  che,  in  riferimento  alla 
disposizione  dell’art.  216,  comma 2,  del  D.L.  34/2020,  stabilisce  il  limite  massimo  di 
eventuali proroghe a 12 mesi;

Acquisita la richiesta di revisione del rapporto concessorio della A.S.D Arcieri della Real 
Villa con prot. 37080 del 06.06.2022;

Considerata la rilevanza istituzionale attribuita all’attività sportiva dall’Amministrazione, 
sancita  nello  Statuto  quale  interesse  pubblico  da  tutelare  e  sostenere,  assicurando  il 
presidio degli impianti e la continuità della gestione;

Ritenuto congruo concedere una proroga di 5 mesi della concessione, oltre all’esonero 
dal pagamento del canone per altrettante mensilità, in considerazione della sospensione 
delle attività occorse nel  2020, per far fronte ai  minori  ricavi  dovuti  alla  riduzione del 
numero delle presenze all’interno dell’impianto sportivo, pur garantendo il mantenimento 
in capo al concessionario del rischio operativo;

Verificato che  il  canone  concessorio  è  stato  regolarmente  accertato  e  riscosso  fino 
all’annualità  2017 compresa ma che,  a causa di  un errore materiale,  resta ancora da 
accertare l’entrata a partire dall’anno 2018, per un totale di € 2.700,00, che si compone 
come segue:

• € 600 per l’anno 2018;
• € 600 per l’anno 2019;
• € 350 per l’anno 2020 (esonero 5 mensilità dopcuta alla sospensione ex lege delle 

attività sportive);
• € 600 per l’anno 2021;
• € 550 per l’anno 2022 fino al 30 novembre;

Precisato che alla proroga continueranno ad applicarsi, per quanto compatibili, le norme 
del  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”,  nonché  le  più  specifiche  disposizioni  del  vigente  Codice  di  comportamento del 
Comune di Capannori approvato con deliberazione di Giunta n. 293 del 30.12.2013 e che, 
in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Dato  atto che  la  presente  determinazione  è  soggetta  all’obbligo  di  pubblicazione  su 
Amministrazione Trasparente ai sensi dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 co. 1 
del D. Lgs. 50/2016, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

• il decreto sindacale n. 4 del 01.03.22 è stato attribuito l’incarico di responsabilità 
del  settore  “Servizi  alla  Persona”  a  Maria  Elisabetta  Luporini,  quale  dirigente  a 



tempo  indeterminato,  con  decorrenza  dal  01.03.22  e  fino  alla  scadenza  del 
mandato del sindaco;

• la determina n. 261 del 15 marzo 2022 di attribuzione dell’incarico di responsabile 
dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,  associazionismo,  sport  e 
politiche giovanili” a Francesco Tommasi fino al 30 settembre 2023;

Presa visione:

• del D.Lgs. 50/2016;

• del Regolamento per la concessione degli impianti sportivi di proprietà comunale 
approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  61  del  06.11.2008,  come 
modificato con d.c. n° 26 del 28.04.2011;

Appurata la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di concedere una proroga di 5 mesi della concessione per la gestione dell’impianto 
sportivo di Tiro con l’arco sito in via dell'Asilo Nido a S. Leonardo in Treponzio, alla A.S.D. 
Arcieri  della Real Villa con sede in Lunata,  via dell’Isola 65, C.F.  01866700469, fino al 
30.11.2022, e l’esonero dal pagamento di 5 mensilità di canone concessorio per l’anno 
2020,  al  fine  di  ristabilire  l’equilibrio  economico-finanziario  del  rapporto  concessorio 
venuto in meno in conseguenza delle chiusure imposte dall’emergenza epidemiologica;

2. di approvare quale allegato parte integrante lo schema di modifica della convenzione 
(All. A), che apporta modifiche limitatamente all’articolo 4 inerente alla durata e al canone 
della  concessione,  redatta  in  conformità  con  i  contenuti  del  presente  atto,  che  sarà 
sottoscritta dalle parti;

3. di dare atto che, in caso di mancato accordo, le parti possono recedere dal contratto;

4. di accertare l’entrata derivante dal canone concessorio dovuto a partire dall’annualità 
2018,  sul  capitolo  3023000 “Proventi  centri  sportivi”,  imputata  al  2022  con scadenza 
obbligazione al 30.11.2022, per un totale di € 2.700,00;

5. di nominare quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è la P.O. dell'Ufficio Nuove Cittadinanze Francesco Tommasi;

6.  di  dare  atto che  il  R.U.P.  e  la  dirigente  firmataria  del  presente  atto,  dichiarano 
l'assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013, del Codice di comportamento comunale e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

7. di esprimere, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147-bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000, parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnica  del  contenuto  del  provvedimento  in  esame  ed  alla  correttezza  dell’azione 
amministrativa condotta per il procedimento cui consegue;



8.  di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini 
dell’apposizione del Visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000;

9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso unicamente il ricorso al 
TAR entro 30 giorni dalla relativa pubblicazione nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, del D.Lgs. 104/2010.

Capannori, 09/06/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

